PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS    PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL SIMPLIFICADO DE SUBSTITUTOS • EDITAL 027/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       www.institutolegalle.org.br

22 de janeiro de 2026 Página 1 de 1

PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL SIMPLIFICADO DE SUBSTITUTOS

Edital 027/2025

Divulga a Convocação Oficial dos candidatos negros para comparecimento à
comissão de comprovação (pós recurso) do Edital de Abertura do Processo Seletivo
Emergencial de Substitutos para o ano letivo de 2026

A Prefeitura Municipal de Florianópolis torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS PARA COMPARECIMENTO À COMISSÃO DE COMPROVAÇÃO (PÓS
RECURSO)
1.1. Em nada se altera a Convocação dos candidatos inscritos para as vagas reservadas aos candidatos negros, publicada
em 20 de janeiro de 2026.

2. RESULTADO DOS RECURSOS
2.1. Os candidatos que interpuseram recursos referentes à convocação dos candidatos negros poderão consultar o
resultado dos seus recursos na Área do Candidato, no site do Instituto Legalle: https://candidato.institutolegalle.org.br/.

THIAGO MELLO PEIXOTO DA SILVEIRA
Secretário Municipal de Educação

http://www.institutolegalle.org.br/